
 1

 

 
 
 

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA DEL 6 FEBBRAIO 2023 
APPALTO N. S212 

 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER LA CONCLUSIONE DI UN 
ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, DI CUI ALL'ART. 54 
DEL D. LGS. N° 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEGLI AUTOMEZZI DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE, SUDDIVISO IN 6 LOTTI FUNZIONALI. 

Lotto 1 – Barberino di Mugello/Borgo San Lorenzo – CIG 9515487C45 

Lotto 2 - Marradi – CIG 95155131BD 

Lotto 3 - Firenzuola – CIG 95160046EB 

Lotto 4 - Firenze – CIG 951604371A 

Lotto 5 - Empolese – CIG 951623558C 

Lotto 6 - Figline/Reggello – CIG 9516271342 

 
 

L'anno duemilaventitre (2023) il giorno sei (6) del mese di febbraio, in una sala degli uffici della 
Città Metropolitana di Firenze, posti in via Cavour n. 1 a Firenze, alle ore 9.45, il sottoscritto 
dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua qualità di 
presidente del seggio di gara, procede con le operazioni previste in merito alla procedura per la 
conclusione degli accordi quadro in oggetto. 
 
Il Presidente, richiamato il verbale della seduta del giorno 16 gennaio 2023 nel corso della quale 
sono state esaminate le istanze pervenute per la partecipazione alla procedura in oggetto, dà atto 
che: 

 la suddetta seduta è stata sospesa per richiedere, ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 
50/2016, integrazioni della documentazione a n. 7 operatori economici per le motivazioni 
indicate nel predetto verbale; 

 sono state trasmesse in data 23/01/2023 note pec di richiesta integrazioni alle seguenti 
Ditte: 

 prot. n. 003978/2023 all’Impresa Euro Car Sas di Maretti Giovanni & C.; 
 prot. n. 003984/2023 all’Impresa Auto e Motori di Fabio Bedeschi; 
 prot. n. 003985/2023 all’Impresa Auto3 SRL; 
 prot. n. 003986/2023 all’Impresa Parts & Services Consorzio; 
 prot. n. 003987/2023 all’Impresa TinacciAuto SRL; 
 prot. n. 003989/2023 all’Impresa F.lli Perrone di Perrone S.F. & C. snc; 
 prot. n. 003991/2023 all’Impresa Italpneus Srl; 

 
 le suddette Ditte hanno trasmesso entro il termine del giorno 27/01/2022 e successive 

integrazioni entro la  proroga accordata del 02/02/2023, come termine massimo per lo 
svolgimento del soccorso istruttorio, tramite la piattaforma START e tramite mail, la 
documentazione integrativa richiesta;  
 



 2

 
 con nota dell’Ufficio gare, pubblicata in data 02/02/2023 sulla piattaforma START, è 

stata fissata la data del 06/02/2023, alle ore 09.30, per la ripresa della seduta di gara. 
 
 
Il Presidente, verificata la documentazione integrativa presentata dagli operatori economici, a 
seguito del soccorso, e tenuto conto di quanto esaminato nel corso della precedente seduta, 
dichiara la conformità alle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara della documentazione  
complessivamente presentata dai seguenti operatori economici, che sono dunque da 
ammettere per ciascun lotto di gara: 
 
 lotto 1 

- Officina Morozzi Srl (C.F./P.I. 06903470489); 
- Autofficina Galeotti Ezio Srl (C.F./P.I. 06610810480); 
- Auto e Motori di Fabio Bedeschi (C.F. BDSFBA67M18D612A P.I. 05486460487); 
- Parts & Services Consorzio (P.Iva 11030881004); 

 lotto 2 
- EURO CAR SAS DI MARETTI GIOVANNI E C (P.Iva 01362390393); 
- Auto e Motori di Fabio Bedeschi (P.Iva 05486460487); 

 lotto 3 
- Officina Morozzi Srl (P.Iva 06903470489; 
- Auto e Motori di Fabio Bedeschi (P.Iva 05486460487); 

 lotto 4 
- AUTO3 SRL (C.F./P.I. 03077420481); 
- Parts & Services Consorzio (P.Iva 11030881004); 

 lotto 5 
- Italpneus Srl, (C.F./P.Iva 00959870502);    
- Parts & Services Consorzio (P.Iva 11030881004); 
- F.LLI PERRONE DI PERRONE S.F. & C SNC 

 lotto 6 
- TINACCIAUTO S.R.L. (C.F./P.I. 02060810518); 
- ROMANO PASQUINI SRL (C.F./P.I. 07170350487); 

 
Il Presidente ricorda che: 
 come precisato nel disciplinare di gara, l’aggiudicazione dell’accordo quadro avverrà con il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1 co. 3 secondo periodo della L. 120/2020, 
determinato come segue: 
• ribasso offerto sui seguenti prezzi di listino vigenti alla data di scadenza per la 
presentazione delle offerte:  

- pr. percentuale di ribasso sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio (Pr);  
- pp. percentuale di ribasso sui prezzi di listino degli pneumatici (Pp);  

• ribasso sul prezzo orario del servizio (Po) a base di gara di Euro 40,00.  
Sulla base della spesa storica sostenuta nel corso degli anni precedenti è stata attribuita a 
ciascuna delle voci sopra citate il seguente peso:  

- percentuale di ribasso sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio: peso 0,60;  
- percentuale di ribasso sui prezzi di listino degli pneumatici: peso 0,20;  
- percentuale di ribasso sul prezzo orario del servizio, applicata sul prezzo orario di Euro 
40,00: peso 0,20.  

Ciascuna percentuale di ribasso offerta sarà moltiplicata per il peso attribuito, si 
sommeranno i prodotti risultanti e si individuerà il ribasso complessivo pesato offerto da 
ciascun operatore economico:  

(Pr * 0,60) + (Pp * 0,20) + (Po * 0,20) = Pd1 
Risulterà aggiudicatario l’operatore economico che ha offerto il maggior ribasso pesato.  
La stazione appaltante valuta la congruità delle offerte che presentano un ribasso pari o 
superiore ad una soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97, comma 2 bis del 



 3

Codice. Il calcolo della soglia di anomalia è effettuato ove il numero delle offerte ammesse 
sia pari o superiore a cinque. 

 
 sarà verificata la presenza e la completezza dell’offerta economica (modelli B.1 e B.2), 

presentata dai concorrenti, con l’indicazione, oltre dei ribassi richiesti con le modalità 
indicate nel disciplinare di gara, degli oneri aziendali  e del costo della manodopera 
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro ai sensi dell’art. 95, c. 10, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Il Presidente ricorda, infine, che: 
 il calcolo della soglia di anomalia non viene effettuato in quanto in nessun lotto il numero di 

operatori economici ammessi è pari o superiore a 5. 
 ogni operatore economico potrà  risultare aggiudicatario di NON PIÙ DI DUE LOTTI della 

procedura.  
 
Il Presidente accerta che vi sono operatori economici che hanno presentato domanda di 
partecipazione a più di due lotti. Pertanto, come previsto al paragrafo 3 del disciplinare di gara, 
si procederà all’apertura delle offerte economiche e alla lettura dei ribassi percentuali seguendo 
il seguente ordine: 
-1a apertura lotto 4 € 50.000,00; 
-2a apertura lotto 6 € 50.000,00; 
-3a apertura lotto 1 € 50.000,00; 
-4a apertura lotto 2 € 20.000,00; 
-5a apertura lotto 5 € 20.000,00; 
-6a apertura lotto 3 € 20.000,00; 
 
Si inizia quindi all’apertura delle offerte economiche e alla lettura dei ribassi percentuali del 
lotto 4. 
Il Presidente procede alla lettura dei ribassi percentuali offerti da ciascun operatore economico e 
del ribasso pesato, così come di seguito indicati: 
 
 

Lotto 
4 

Operatori economici 

% ribasso 
sui pezzi 
di 
ricambio 

% ribasso sui 
prezzi degli 
pneumatici 

% ribasso sul 
prezzo orario 
del servizio 

% ribasso 
pesato 

1 Auto3 Srl 19,20 9,00 7.00 35,20 

2 Parts & Services Consorzio 7,80 2,00 3,00 12,80 
 
 
Si passa all’apertura delle offerte economiche e alla lettura dei ribassi percentuali del lotto 6. 
Il Presidente procede alla lettura dei ribassi percentuali offerti da ciascun operatore economico e 
del ribasso pesato, così come di seguito indicati: 
 
 

Lotto 
6 

Operatori economici 

% ribasso 
sui pezzi 
di 
ricambio 

% ribasso sui 
prezzi degli 
pneumatici 

% ribasso sul 
prezzo orario 
del servizio 

% ribasso 
pesato 

1 Tinacciauto s.r.l 21,00 8,00 7,00 36,00 

2 Romano Pasquini Srl  19,20 6,20 6,20 31,60 
 

Si passa all’apertura delle offerte economiche e alla lettura dei ribassi percentuali del lotto 1. 
Il Presidente procede alla lettura dei ribassi percentuali offerti da ciascun operatore economico e 
del ribasso pesato, così come di seguito indicati: 



 4

 
 

Lotto 
1  

Operatori economici 

% ribasso 
sui pezzi 
di 
ricambio 

% ribasso sui 
prezzi degli 
pneumatici 

% ribasso sul 
prezzo orario 
del servizio 

% ribasso 
pesato 

1 Officina Morozzi Srl 22,00 10,00 11,00 43,00 

2 Autofficina Galeotti Ezio Srl 15,00 9,00 8,40 32,40 
3 Auto e Motori di F. Bedeschi 19,20 8,40 9,60 37,20 
4 Parts & Services Consorzio 7,80 2,00 3,00 12,80 

 
Si passa all’apertura delle offerte economiche e alla lettura dei ribassi percentuali del lotto 2. 
Il Presidente procede alla lettura dei ribassi percentuali offerti da ciascun operatore economico e 
del ribasso pesato, così come di seguito indicati: 
 

Lotto 2 Operatori economici 

% ribasso 
sui pezzi 
di 
ricambio 

% ribasso 
sui prezzi 
degli 
pneumatici 

% ribasso sul 
prezzo orario 
del servizio 

% ribasso 
pesato 

1 
Euro Car Sas Di Maretti G. &  
C. 25,54 8,41 9,00 42,95 

2 Auto e Motori di F. Bedeschi 19,20 8,40 9,60 37,20 
 
Si passa all’apertura delle offerte economiche e alla lettura dei ribassi percentuali del lotto 5. 
Il Presidente procede alla lettura dei ribassi percentuali offerti da ciascun operatore economico e 
del ribasso pesato, così come di seguito indicati: 
 

Lotto 
5  

Operatori economici 

% ribasso 
sui pezzi 
di 
ricambio 

% ribasso sui 
prezzi degli 
pneumatici 

% ribasso sul 
prezzo orario 
del servizio 

% ribasso 
pesato 

1 
F.lli Perrone di Perrone & c 
snc 16,80 5,60 5,80 28,20 

2 Italpneus Srl 15,24 5,08 5,08 25,40 
3 Parts & Services Consorzio 7,80 2,00 3,00 12,80 

 
Si rileva che il concorrente Italpneus Srl ha riportato nel modello B.1 Offerta economica, 
generato in automatico dalla piattaforma Start, per errore di digitazione, il ribasso pesato del 
24,50%, anziché del 25,40% come risultante dalla formula applicata ai ribassi offerti nel modello 
B.2 , dichiarazione impegnativa e rilevante ai fini della dichiarazione del ribasso di gara. 
Si rileva, altresì,  che anche  il concorrente F.lli Perrone di Perrone & C. snc ha riportato nel 
modello B.1 Offerta economica, generato in automatico dalla piattaforma Start, per errore di 
digitazione, il ribasso pesato del 1%, anziché del 28,20% come risultante dalla formula applicata 
ai ribassi offerti nel modello B.2, dichiarazione impegnativa e rilevante ai fini della dichiarazione 
del ribasso di gara. 
 
Si passa, infine,  all’apertura delle offerte economiche e alla lettura dei ribassi percentuali del 
lotto 3. 
Il Presidente procede alla lettura dei ribassi percentuali offerti da ciascun operatore economico e 
del ribasso pesato, così come di seguito indicati: 
 

Lotto 3 Operatori economici 

% ribasso 
sui pezzi 
di 
ricambio 

% ribasso 
sui prezzi 
degli 
pneumatici 

% ribasso sul 
prezzo orario 
del servizio 

% ribasso 
pesato 

1 Officina Morozzi Srl 22,00 10,00 11,00 43,00 



 5

2 Auto e Motori di F. Bedeschi 19,20 8,40 9,60 37,20 
 
Al termine dell’apertura delle offerte economiche il Presidente riepiloga le migliori offerte per 
ciascun lotto: 
 
 lotto 1 – Officina Morozzi Srl - ribasso pesato del 43,00%; 
 lotto 2 – Euro CAR sas di Maretti G. & C. - ribasso pesato del 42,95%; 
 lotto 3 – Officina Morozzi Srl - ribasso pesato del 43,00%; 
 lotto 4 – Auto3 Srl - ribasso pesato del 35,20%; 
 lotto 5 – F.lli Perrone di Perrone & C. snc - ribasso pesato del 28,20%; 
 lotto 6 – Tinacciauto srl - ribasso pesato del 36,00%. 
 

Il Presidente, in quanto esso stesso RUP, dà atto di considerare  congrue le offerte presentate, ai 
sensi dell’art. 97, comma 6 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016. 
 
Il Presidente comunica infine che le migliori offerte di ciascun lotto, vincolanti per le imprese,  
diverranno tali per la Città Metropolitana soltanto dopo: 
• la verifica della documentazione prevista dalle disposizioni del disciplinare di gara; 
• la conseguente adozione del provvedimento di aggiudicazione; 
• l’adozione del conseguente provvedimento dirigenziale di aggiudicazione efficace. 
 
La seduta ha termine alle ore 10.45 
 
Il presente verbale, scritto su n. 3 pagine, delle quali occupa n. 5 facciate, viene approvato e 
sottoscritto. 
 
 

 
Il PRESIDENTE 

 (Dott. Otello Cini) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato dal D.Lgs. 
235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


